



2025-09-16

Diarienummer: 25ON369

Handläggare:

Linnéa Skytt
026-17 80 00
linnea.skytt@gavle.se

Nämnd:

Omvårdnadsnämnden

Översyn gällande avgift för matdistribution av matportion och dessert för i ordinärt boende

Förslag till beslut

- Att Omvårdnadsnämnden ställer sig bakom den föreslagna avgiften om 0,115% av prisbasbeloppet för matportioner samt 0,024% av prisbasbeloppet för dessert,
- Att hemställa att Kommunfullmäktige fastställer den föreslagna avgiften om 0,115% av prisbasbeloppet för matportioner samt 0,024% av prisbasbeloppet för dessert,
- Att Kommunfullmäktige delegerar till Omvårdnadsnämnden att årligen justera avgiften baserat på 0,115% av det aktuella prisbasbeloppet för matportioner samt 0,024% av det aktuella prisbasbeloppet för dessert,
- Att avgiften börjar gälla 2026-01-01.

Sammanfattning av ärendet

Under 2025 pågår en översyn kring flertalet avgifter som finns inom Valfärd Gävles olika verksamheter. Syftet är att skapa en tydligare struktur för att göra arbetet kring avgifterna mer överblickbar, samt att säkerställa så att respektive avgift justeras utifrån dess beslut.

Mot bakgrund av detta har en omvärldsbevakning gjorts kring hur andra kommuner hanterar avgift för matdistribution till äldre i ordinärt boende. Följande kommuner har tillfrågats: Västerås, Uppsala, Falun, Sandviken, Örebro samt Sundsvall. Det har framkommit att de tillfrågade kommunerna hanterar aktuell avgift olika.

De kommuner som tar ut lägst avgift per matlåda är Sundsvall med 65,70 kr och Uppsala som tar ut 69 kronor för en standardlåda. Emellertid finns dock också möjligheten att välja premiumlådor som kostar 79 kr respektive 105 kronor per låda. En dessert kostar i Uppsala 9 kronor. I övriga kommuner ligger lådorna i ett prisspann mellan 74 kronor och 86 kronor. I Sandviken och Örebro kan kund välja på att få lunchlåda hemlevererad tre, fem eller sju dagar i veckan. I Örebro kostar en dessert 18 kronor.

Idag betalar Valfärd Gävle 81 kronor per matlåda till leverantör medan kund betalar 65 kronor per matlåda till följd av subventionering. Dessert kostar idag 18 kr och kund betalar detsamma. Valfärd Gävle har nyligen genomfört en ny upphandling inom matdistribution som kommer att börja gälla från 1 juli 2025. De nya priserna från leverantören kommer då att vara 68 kr för matportion och 14 kr för dessert. Här ingår även hemleverans. Då priset i det nya avtalet är avsevärt lägre än idag innebär det att behovet av subventionering automatiskt försvinner. Subventioneringen har funnits för att personer i ordinärt boende skall ha råd med näringsberäknad kost som vid behov kan anpassas efter ät- sväljsvårigheter, allergier och sjukdomstillstånd.

Förslaget till revidering av avgiften för matportion är att avgiften fastställs till andel av prisbasbeloppet* för att det årligen skall kunna ske en uppräknings. Vidare justerar även leverantören sina priser årligen enligt indexering i avtal och att hamna exakt rätt för att matcha avgift för kund med leverantörens faktiska pris är därför inte möjligt, men med varje års höjning av prisbasbeloppet förväntas priset för matportionen ligga på ungefär samma nivå som det leverantören tar i avgift. Förslaget är att besluta en avgift på 0,115% av prisbasbelopp för matportioner samt 0,024% för dessert (avrundat till närmaste heltal). För 2025 innebär det 68 kr för matportion och 14 kr för dessert. Vid stora skillnader i prisnivåer vid framtida upphandlingar kan avgiften komma att ses över igen.

* Prisbasbeloppet är en ekonomisk måttstock som används för att beräkna och följa prisutvecklingen i samhället. Det används bland annat för att beräkna ersättningar från Försäkringskassan, skatter och pensionsförmåner. För 2025 har prisbasbeloppet beräknats till 58 800 kronor.

Magnus Höijer

Sektorchef
Sektor Vårld

Ärendet hanteras av omvårdnadsnämnden vid sammanträdet den 25 september. Dietist, Linnea Skytt, har tillsammans med utredare Elin Fridell varit ansvariga handläggare i ärendet. I den slutliga handläggningen har även nämndsamordnare, Maria Vidman och ekonomichef, Emma Edorsson deltagit.